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Prom. Nov 2021

La energía inyectada al SNT 
disminuyó respecto a la semana 

previa en 37 GBTUD (-3,96%), 
pasando de 935 a 898 GBTUD.

Para esta semana se registró una 
menor inyección en los puntos de 
entrada de CUPIAGUA y JOBO. No 

se registró inyección desde la 
Planta de Regasificación.
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V

Compresora 1 14,29 %
Refinería 1 0,81 %
Residencial 0 0,00 %
Comercial -1 -1,72 %
GNVC -1 -1,82 %
Industrial -5 -1,58 %
Térmico -42 -22,22 %

Variación semanal de 

consumo por sectores:

La energía inyectada al SNT en la última semana disminuyó 37 GBTUD, pasando de 935 (935+0) GBTUD a 898 (898+0) GBTUD. Desde el
 punto de vista de la demanda, para la semana del 28 de noviembre al 4 de diciembre de 2022, el consumo nacional a través del 

SNT presentó una variación neta negativa de 47 GBTUD al pasar de 932 a 885  GBTUD, destacándose la reducción del consumo del 
sector Generación Térmica en 42 GBTUD (-22,27%).

En comparación con la semana 
previa, el número de 

transacciones en el mercado 
secundario aumentó de 132 a 185;
 la cantidad transada  disminuyó 

de 476.867 a 328.429 MBTUD. Los 
puntos de entrega más 

representativos: MAMONAL 
(36,84%), CUSIANA (20,2%) y 

BALLENA (17,13%).

GBTUD
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Promedio 2021 Semana anterior Semana actual

Prom. nov 28 - dic 4 : 887 GBTUD

Prom. nov 21 - nov 27 : 938 GBTUD

Prom. 2021 : 895 GBTUD

Para la semana del 28 de noviembre al 4 de diciembre de 2022, se presentó una disminución del gas natural tomado del SNT (en promedio semanal)
 de 5,44% respecto a la semana anterior (nov 21 - nov 27), equivalente a 51 GBTUD. Por otro lado, tomando como referencia el promedio de 2021 

situado en 895 GBTUD, la energía tomada en la última semana equivalente a 887 GBTUD se ubica 0,89% por debajo del referente mencionado.

-5,44% ⇩
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400

600

G
B

TU
D

21 nov
22 nov

23 nov
24 nov

25 nov
26 nov

27 nov
28 nov

29 nov
30 nov

1 dic
2 dic

3 dic
4 dic

Región Costa

400

600

G
B

TU
D

21 nov
22 nov

23 nov
24 nov

25 nov
26 nov

27 nov
28 nov

29 nov
30 nov

1 dic
2 dic

3 dic
4 dic

0

50

U
SD

/M
B

TU

21 nov 28 nov

TTF NBP Henry Hub JKM

35,44

31,76

41,86

6,28

REFERENTES INTERNACIONALES
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La energía tomada durante la semana del 28 de noviembre al 4 de diciembre de 2022 disminuyó en la región Interior en 42 
GBTUD al pasar de 631 a 589 GBTUD; por su parte, en la Costa Atlántica disminuyó en 10 GBTUD al pasar de 307 a 297 

GBTUD en promedio semanal.
 La reducción observada en el Interior se encuentra explicada principalmente por un menor consumo en los sectores Generación

 Térmica y Industrial. Por su parte,  la disminución registrada en la Costa corresponde principalmente a un menor consumo de 
los sectores Generación Térmica y Comercial.

5,99iGas - semanal 6,12 4,88
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Secundario Neg Directa
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Producto o modalidad
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Semana
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Total cantidad
negociada -

MBTUD

Número de
negociaciones

Precio Prom
Ponderado

(USD/MBTU)

nov 28 - dic 4 328.429 185 6,19

nov 21 - nov 27 476.867 132 6,50

nov 14 - nov 20 271.831 97 6,01

nov 7 - nov 13 198.048 74 6,43

Tramo

 

Semana
actual

Diferencia Semana
anterior

2021

BALLENA-BARRANCABERMEJA 12 % 14 % 17 %
BALLENA-LA MAMI 32 % 33 % 37 %
CARTAGENA-BARRANQUILLA 14 % 16 % 18 %
CARTAGENA-MAMONAL 57 % 54 % 59 %
CUSIANA-APIAY 61 % 56 % 64 %
CUSIANA-EL PORVENIR 87 % 92 % 82 %
GIBRALTAR-BUCARAMANGA 70 % 72 % 50 %
JOBO-SINCELEJO 76 % 83 % 86 %
LA CRECIENTE-SINCELEJO 37 % 39 % 41 %
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Cantidad Precio Prom Ponderado

La cantidad de negociaciones y energía transada de suministro de gas natural en el mercado secundario en la 
última semana (nov 28 - dic 4) registró 185 negociaciones que agregan 328.429 MBTUD con precio promedio 

ponderado de 6,19 USD/MBTU (negociación directa). De las cantidades negociadas el 36,84% tuvo como punto de 
entrega MAMONAL (120.979 MBTUD), el 20,2% en CUSIANA (66.358 MBTUD), el 17,13% en BALLENA (56.263 MBTUD)

 y el 25,83% en otros puntos de entrega (84.829 MBTUD).




